4 Shipping& Handling 16713 Unidade 7 50,00 350,00 R$ 1.823,50

5 GrayKey Operator Certificate Voucher 3840 Unidade 17 300 5.100,00 R$ 26.571,00

Total (U$) USD 244.665,00
Total (R$) R$ 1.274.704,65

1.2. O custo estimado total da contratação é de USD 244.665,00 (duzentos e quarenta e quatro
mil, seiscentos e sessenta e cinco dólares), conforme custos unitários apostos na tabela acima, que
convertidos na hipótese de U$ 1,00 para R$ 5,21, perfaz o valor global estimado de R$ 1.274.704,65 (um
milhão e duzentos e setenta e quatro mil e setecentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

1.2.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

[...]

convertido a um cenário de atendimento descentralizado a 6 (seis) sites, tal como almeja esta Diretoria Técnico-Científica.

Valor Médio, 12 Meses, 6 Unidades, Média Aritmética:

Refere-se, afinal, ao valor médio total da solução (pela média aritmética simples), contratado para subscrição de 12 (doze) meses,
com atendimento a 27 (vinte e sete)  , computando Sites R$ 8.868.372,62 (oito milhões, oitocentos e sessenta e oito mil,
trezentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

Valor Médio, 12 Meses, 6 Unidades, Mediana:

Refere-se, afinal, ao valor médio total da solução (pela mediana), contratado para subscrição de 12 (doze) meses, com
atendimento a 27 (vinte e sete)  , computando Sites R$ 8.796.766,86 (oito milhões, setecentos e noventa e seis mil, setecentos e
sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos).

Numa análise ampla e ajustada ao cenário demandado e às realidades do mercado, o preço apresentado na proposta comercial
para aquisição desta solução, frente ao valor da referência de preços, encontra-se em compatibilidade com o valor praticado no